

**Achizitionarea
lucrarilor#Constructia si
montarea pavilioanelor (statii de
asteptare) in s.Gratiesti,
mun.Chisinau#**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 383 913,46 lei

Intocmit in prețuri curente 17.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (teava 60*60*2)	kg	574,3200	42,42 8,81	24 365,35 5 061,88
2	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (teava 60*40*2)	kg	2 147,6000	42,42 8,81	91 111,29 18 928,31
3	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (teava 40*20*2)	kg	254,7000	42,42 8,81	10 805,58 2 244,85
4	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Zacladnie)	kg	120,4700	42,42 8,81	5 110,90 1 061,78
5	CL07A	Spor pentru asamblarea la sol a elementelor metalice, cu suruburi de inalta rezistenta, avind sectiune simpla	buc	105,0000	47,38 33,58	4 975,32 3 525,48
6	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	48,9000	64,94 46,17	3 175,42 2 257,57

1	2	3	4	5	6	7
7	CA08E	Betonarea buloanelor la fundatii de utilaje si stilpi metalici locasul avind dimensiunile de 400 x 400 x 600 mm	buc	25,0000	128,61 39,87	3 215,15 996,79
8	CK07AM	Scinduri din lemn de rasinoase, geluite pe toate partile, montate pe barele din otel (pentru scaune)	m	135,3000	59,64 13,43	8 069,34 1 817,13
9	CE16A	Invelitori pentru acoperisuri din panouri portante usoare de tabla de sticla organica, polycarbonat, montate pe pane metalice	m2	65,4000	203,40 50,36	13 302,46 3 293,81
10	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, (Etalbond)	m2	92,5000	900,83 70,38	83 327,06 6 510,49
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	75,0000	235,49 25,01	17 661,38 1 876,05

		Total	lei	265 119,25
		Asigurarea sociala	24 %	11 417,79
		Cheltuieli de transport	4 %	8 603,66
		Total		285 140,70
		Cheltuieli de regie	10 %	28 514,08
		Total		313 654,78
		Beneficiu	2 %	6 273,10
		Total		319 927,88
		TVA	20 %	63 985,58
				383 913,46
		Total deviz: Inclusiv salariu		47 574,14

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Achizitionarea lucrarilor#Constructia
si montarea pavilioanelor (statii de
asteptare) in s.Gratiesti,
mun.Chisinau#**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 383 913,46 lei

Intocmit in prețuri curente 17.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	23,7500	41,97	996,79
2.	7129020012800	Pavator	h-om	43,5150	41,97	1 826,32
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	53,7900	41,97	2 257,57
4.	7212030022700	Sudor	h-om	30,9709	41,97	1 299,85
5.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	137,7300	41,97	5 780,53
6.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	588,4471	41,97	24 697,12
7.	7422010060100	Timplar	h-om	37,8840	41,97	1 589,99
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,4120	41,97	227,14
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	55,7209	41,97	2 338,61
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1850	41,97	49,73
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	155,1225	41,97	6 510,49
		Total manopera				47 574,14

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	46,4563	2,00	92,91
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,5450	300,00	463,50
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,3750	300,00	112,50
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	3,2100	300,00	963,00
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	6,6450	4,00	26,58
6.	2030112947600s	Scinduri din lemn (scaune)	m	135,3000	45,00	6 088,50
7.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	5,2500	24,00	126,00
8.	2320116200602	Benzina CO 90	l	3,8625	24,00	92,70
9.	2320166200676	White spirit	kg	4,8900	24,00	117,36
10.	2430116104160	Email alchidic	kg	8,3130	45,00	374,08
11.	2430226100700	Grund alchidic	kg	5,0856	45,00	228,85
12.	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,4200	45,00	18,90
13.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	2,4450	4,00	9,78
14.	2430226102800	Chit de miniu	kg	1,0500	4,00	4,20
15.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	5,3790	24,00	129,10
16.	2521302602900	Placi termoizolante	m2	95,7514	26,00	2 489,54
17.	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	697,2188	0,60	418,33
18.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	102,2588	6,00	613,55
19.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	721,0000	2,30	1 658,30

20.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	120,0000	2,30	276,00
21.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	590,2500	2,30	1 357,58
22.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	76,1250	170,00	12 941,25
23.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	36,8400	5,00	184,20
24.	2681126001874	Pinza de slefuit	buc	3,1500	3,00	9,45
25.	2732103646300	Panouri din tabla (sticla organica, polycarbonat)	m2	78,9705	120,00	9 476,46
26.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	30,9709	34,00	1 053,01
27.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3 097,0900	33,00	102 203,97
28.	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.)	m2	102,2588	700,00	71 581,16
29.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	15,4855	45,00	696,85
30.	2874115802510	Suruburi de inalta rezistenta	buc	107,1000	2,00	214,20
31.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	618,0300	0,75	463,52
32.	2874115842710	Piulita de inalta rezistenta	buc	107,1000	1,30	139,23
33.	2874115883710	Saibe de inalta rezistenta	buc	214,2000	1,30	278,46
34.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,5000	90,00	135,00
35.	4011106202741	Energie electrica	kw	24,7768	2,00	49,56
36.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3862	10,00	3,86
Total materiale de construcții						215 091,44

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	6,3000	90,00	567,00
2.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,4070	24,00	9,77
3.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	3,7000	21,00	77,70
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	25,8055	21,00	541,91
5.	2952270002815	Instalatie de alezat pneumatica	h-ut	6,3000	12,00	75,60
6.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	25,4375	21,00	534,19
7.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	1,8500	350,00	647,50
Total utilaje de construcții						2 453,67

Total	lei	265 119,25
Asigurarea sociala	24 %	11 417,79
Cheltuieli de transport	4 %	8 603,66
Total		285 140,70
Cheltuieli de regie	10 %	28 514,08
Total		313 654,78
Beneficiu	2 %	6 273,10
Total		319 927,88
TVA	20 %	63 985,58

Total deviz:

383 913,46

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Achizitionarea lucrarilor#Constructia si montarea pavilioanelor (statii de asteptare) in s.Gratiesti, mun.Chisinau#

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (teava 60*60*2)	kg			42,42 8,81
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	41,97	7,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	41,97	0,42
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	41,97	0,42
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	34,00	0,34
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	1,0000	33,00	33,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,22
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	2,00	0,03
		Cheltuieli directe	lei			24 365,35
2	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (teava 60*40*2)	kg			42,42 8,81
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	41,97	7,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	41,97	0,42
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	41,97	0,42
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	34,00	0,34
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	1,0000	33,00	33,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,23
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	2,00	0,03
		Cheltuieli directe	lei			91 111,29
3	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (teava 40*20*2)	kg			42,42 8,81
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	41,97	7,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	41,97	0,42
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	41,97	0,42
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	34,00	0,34
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	1,0000	33,00	33,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,23
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	2,00	0,03
		Cheltuieli directe	lei			10 805,58
4	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Zacladnie)	kg			42,42 8,81
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	41,97	7,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	41,97	0,42
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	41,97	0,42
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	34,00	0,34
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	1,0000	33,00	33,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,23
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	2,00	0,03
		Cheltuieli directe	lei			5 110,90
5	CL07A	Spor pentru asamblarea la sol a elementelor	buc			47,38

1	2	3	4	5	6	7
		metalice, cu suruburi de inalta rezistenta, avind sectiune simpla				33,58
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,7200	41,97	30,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	41,97	3,36
	2874115842710	Piulita de inalta rezistenta	buc	1,0200	1,30	1,33
	2874115802510	Suruburi de inalta rezistenta	buc	1,0200	2,00	2,04
	2874115883710	Saibe de inalta rezistenta	buc	2,0400	1,30	2,65
	2681126001874	Pinza de slefuit	buc	0,0300	3,00	0,09
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	24,00	1,20
	2430226102800	Chit de miniu	kg	0,0100	4,00	0,04
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0040	45,00	0,18
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0400	4,00	0,16
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0600	90,00	5,40
	2952270002815	Instalatie de alezat pneumatica	h-ut	0,0600	12,00	0,72
		Cheltuieli directe	lei			4 975,32
6	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			64,94 46,17
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	41,97	46,17
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	45,00	4,68
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	24,00	2,64
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	4,00	0,20
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	45,00	7,65
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	5,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	4,00	0,20
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	24,00	2,40
		Cheltuieli directe	lei			3 175,42
7	CA08E	Betonarea buloanelor la fundatii de utilaje si stilpi metalici locasul avind dimensiunile de 400 x 400 x 600 mm	buc			128,61 39,87
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	41,97	39,87
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	28,0000	2,30	66,33
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0600	300,00	18,54
	2320116200602	Benzina CO 90	l	0,1500	24,00	3,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0150	10,00	0,15
		Cheltuieli directe	lei			3 215,15
8	CK07AM	Scinduri din lemn de rasinoase, geluite pe toate partile, montate pe barele din otel (pentru scaune)	m			59,64 13,43
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	41,97	11,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	41,97	1,68
	2030112947600s	Scinduri din lemn (scaune)	m	1,0000	45,00	45,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	5,00	1,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	21,00	0,21
		Cheltuieli directe	lei			8 069,34
9	CE16A	Invelitori pentru acoperisuri din panouri portante usoare de tabla de sticla organica, policarbonat, montate pe pane metalice	m2			203,40 50,36
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9500	41,97	39,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	41,97	10,49
	2732103646300	Panouri din tabla (sticla organica, policarbonat)	m2	1,1500	120,00	144,90
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	9,0000	0,75	7,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	21,00	1,05
		Cheltuieli directe	lei			13 302,46
10	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, (Etalbond)	m2			900,83 70,38
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6770	41,97	70,38
	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.)	m2	1,1000	700,00	773,85
	2521302602900	Placi termoizolante	m2	1,0300	26,00	26,91
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,00	6,63
	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	0,60	4,52
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0200	350,00	7,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2290	21,00	4,81

1	2	3	4	5	6	7
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	21,00	0,84
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2750	21,00	5,78
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0044	24,00	0,11
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			83 327,06
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			235,49 25,01
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	41,97	24,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	41,97	0,66
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	170,00	172,55
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	90,00	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 661,38

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.